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Abstrakt

Práce provádí detailní analýzu formální struktury a interpretačních

aspektů klavírního kvintetu Césara Francka. Je proveden harmonický a

formální rozbor dostupných notových materiálů, který je dále

konfrontován s několika nahrávkami a autorovou vlastní interpretací díla

na základě praktické koncertní zkušenosti.

Klíčová slova: klavír, formální analýza, interpretace, kvintet f moll, César

Franck
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Abstract

This thesis makes a detailed analysis of formal structure and

interpretation aspects of César Franck’s piano quintet. It surveys the its

form and harmonic patterns of provided editions of the opus and

compares it with several recordings and author’s own interpretation

based on public performance.

Key words: piano, formal analysis, interpretation, quintet F minor, César

Franck
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Úvod

Interpretace stejně jako poslech klavírního kvintetu Césara Francka

je unikátní záležitostí, která vyvolává mnoho emocí a otázek. Zkušenosti

s tímto faktem byly podnětem k tvorbě této práce.

Zkoumáním psaných pramenů cílíme na odhalení pozadí vzniku díla

v kontextu skladatelovy celkové tvorby a životních událostí. Následovat

musí nutně práce s notovým zápisem, tedy jeho rozbor, a následná

konfrontace se skutečnou interpretací, vlastní i dalších, prostřednictvím

analýzy nahrávek.

Naproti tomu si tato práce bere za cíl provedení detailní formální

analýzy potřebné ke správnému uchopení díla při jeho interpretaci a

současně kriticky přistoupit ke stavu této interpretace odhalením

největších úskalí díla a nalezením způsobů, jak je vyřešit.
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Stav bádání

Provedení rešerše na předložené téma poskytla několik

souvisejících prací. Helena Valentová1 se ve svojí diplomové práci

zabývala Franckovou komorní hudbou jako celku. Klavírnímu kvintetu

věnuje celou samostatnou kapitolu. Její analýza je vyjma první věty spíše

stručná a opřená o Edici vydavatelství Peters2, které postrádá číslování

taktů, a proto je k popisu méně praktická. Neřeší například detailněji

formy 2. a 3. věty. S analýzou 1. věty lze rovněž polemizovat (viz níže),

avšak základní parametry jsou popsány.

Dále se Franckovým kvintetem stručně zabývají práce zaměřené na

skladatelovo klavírní dílo, a sice práce Hany Volkové3 a Lucie Karlové4,

ve kterých je však dílo na okraji pozornosti a poskytují tedy o něm pouze

obecné informace.

Přes odlišné cíle můžeme ve zmíněných pracích nalézt mnoho

zajímavých informací v přehledné formě a přiměřeném rozsahu,

například o skladatelově životě, které tato práce chce poskytnout pouze

okrajově s přihlédnutím ke genezi diskutovaného díla. Karlová se dále

také více zamýšlí nad skladatelovým autorským stylem.

1 (Valentová, 2009)
2 (Franck C. )
3 (Volková, 2006)
4 (Karlová, 2003)
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Biografie

Geneze skladatelské činnosti v kontextu Franckova života

César Franck, celým jménem César Auguste Jean Guillame Hubert

Franck, se narodil 10. prosince 1822 v Lutychu5. Dnes je město součástí

frankofonního valonského regionu Belgie, avšak Franckova národnostní

příslušnost je v literatuře předmětem debaty, neboť oblast byla od jeho

doby součástí různých státních útvarů.

Skladatel pobýval od roku 1835, tedy od svých 13 let téměř celý

svůj život v Paříži6, a proto je často pokládán za Francouze. Současně,

Franckova matka byla německého původu. Všechny tyto skutečnosti

dokládají důvody sporů na otázku skladatelovy národnosti a mohou mít

vliv na jeho styl a tvorbu, i když v tomto případě patrně hraje větší roli

doba, ve které komponoval.

Nejdříve byl ovlivněn při studiích – úspěšně studoval a koncertoval

nejprve na konzervatoři již v Lutychu, kde se učil solfeggiu, tedy technice

zpěvu, a hře na klavír. Dalším krokem v utváření jeho uměleckého stylu

byla studia na pařížské konzervatoři, kde pokračoval v klavírní třídě

Zimmermanově a současně se učil harmonii a kontrapunkt u Antonína

Rejchy a poté u Leborna.7 Dále studoval ještě u Bertona a konečně také

u Benoista hru na varhany, což se výrazně projevilo v jeho pozdějším

díle, i když pro tuto práci je to méně podstatné.

5 Mnohdy se v pramenech setkáme s francouzským názvem města Liège;

další používané názvy města jsou Luik (nizozemsky), Lüttich (německy)
6 (Trevitt & Fauquet, 2001), 9. svazek – str. 177-185
7 Kvůli problému s udělením občanství mohl na konzervatoř vstoupit až

v roce 1837, bral proto hodiny u Rejchy soukromě. Než byl přijat na
konzervatoř, Rejcha zemřel (1836). (Trevitt & Fauquet, 2001)
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Poté skladatel nejdříve na přání otce zanechal studií a koncertoval,

ale brzy se pro vzájemné neshody vydal vlastní cestou a začal působit

jako soukromý hudební pedagog a varhaník, později převzal profesuru

na konzervatoři (1872). Podstatnou část života se společensky příliš

neangažoval, žil skromně a věnoval se oddaně práci, a proto tedy téměř

vůbec nekomponoval až do posledních dvou desetiletí svého života.8

Franckův skladatelský styl

Je známo, že Franck komponoval již v mládí, relativně bohatě,

avšak ve zcela odlišném stylu, než pro jaký je dnes uznávaný a

obdivovaný. V době svých mladistvých koncertních cest a studií se

věnoval především tvorbě pro klavír, a to v duchu dobových virtuózních

technik a forem, například parafrází apod.9

V další fázi svého života se sice odklonil od klavíru a nalezl větší

oblibu a uplatnění svých profesních i tvůrčích aktivit ve varhanách, avšak

jeho styl ještě nedospěl do finální podoby. Důvody byly patrně především

materiální, způsobené odchodem od rodiny, a obtíže s možností

se pracovně uplatnit jako hudebník a pedagog v období tehdy probíhající

revoluce.10 Následně po nalezení pevného zaměstnání trpěl zase

nedostatkem času ke komponování kvůli vysokému pracovnímu

nasazení.

Teprve v pozdějším věku, přibližně od svých padesáti,11 ukotvil

Franck svůj osobitý styl. Ten krystalizoval na podkladu syntézy tehdy

společensky a umělecky soupeřících kompozičních přístupů. Franck

pracoval s klasickou formou, kterou pojímal důsledně, uceleně a široce,

a současně byl ovlivněn citovým slohem romantismu v bohaté harmonii,

melodice a prudkých kontrastech.

8 (Černušák & kol., 1972), str. 266
9 (Valentová, 2009), str. 13
10 období od roku 1848
11 skladatel napsal pouze několik děl v mládí a pak se na dlouhou dobu

tvorbě z nedostatku časových možností věnoval méně
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Spádovost hudby je u něj rovněž kolísavá – někdy přísná až

rozšiřující se ve smyslu obvyklého pojímaní Brahmsovy hudby, jindy

směřující kupředu, kde se jako příklad uplatnění tohoto přístupu nabízí

Franz Liszt. Výrazným charakteristickým prvkem jeho tvorby je také

polyfonie. Podle Černušáka se skladatelsky opírá o Bacha, Beethovena,

Berlioze, Schumanna či právě zmíněného Liszta.12

Zásadního významu nabývá Franckova činnost varhanní, neméně

významně však přispěl k vývoji komorní tvorby svými pozdními opusy.

Vedle touto prací diskutovaného klavírního kvintetu ještě odkažme na

houslovou sonátu A dur a smyčcový kvartet D dur. Ve formální

podobnosti uplatnění výše zmíněných kompozičních principů bývá tento

okruh děl také spojován s autorovou jedinou Symfonií d moll.

U Francka spatřujeme zpravidla široce uplatněný cyklický princip a

monotematičnost, což může rovněž souviset s návazností na polyfonii,

neboť je lze chápat jako variování v kontrapunktu, které pravděpodobně

s preferencí uplatňoval v souvislosti se svým povoláním varhaníka-

umělce i pedagoga.

Pozadí vzniku kvintetu

Valentová i Trevitt se zamýšlejí nad stylovým podkladem kvintetu.

Jedním prvkem, který mohl tehdejší Franckův styl ovlivnit, byla

Wagnerova opera Tristan a Isolda, jejíž předehru Franck slyšel v roce

1874. Není však jasná žádná přímá linie, která by byla podnětem

k tomuto dílu. Napovídá tomu i rozkol v dataci, neboť kvintet vznikal až

od roku 1879.

12 (Černušák & kol., 1972), str. 266
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Přestože pro přímý podnět k vytvoření kvintetu nenalézáme


[…]


opakování tématu v houslích, které je klidnější. Zde je však třeba

vyzdvihnout krásně slyšitelné vršky přiznávek nad basy v klavíru.

Dvojí zpomalení před přechodem na provedení vyznívá přehnaně.

Dále je v tomto oddílu zajímavý moment, kdy klavír záměrně ubere

dynamicky, přestože je partituře vepsáno ff, v místě, kde smyčce

připomínají jeden z důležitých motivů, a sice v taktu 167, čímž ty

dostanou zvukový prostor.

Mohutné akordy před fff drammatico jsou zde provedeny secco, což

dobře připravuje následnou hlasitou plochu. Klavír také opět preferuje

vyšší polohy. Nastupující plocha upřednostňuje jednolité akordické

pozadí oproti artikulovanému, což je pozitivum především proto, že zde

pak mohou vzniknout obtíže v souhře. V této nahrávce však nenastávají.

Sempre ppp je v klavíru výrazněji artikulováno, čímž vzniká

neobvyklý dojem z plochy. Následně se zvedá tempo a od taktu 254 už

je výrazně rychlejší. Závěr provedení se už od začátku a velmi výrazně

rozšiřuje.

32 (Franck C. , 1998)
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V generální pauzách v návratu slyšíme poněkud netrpělivou

dynamickou vůli. V další části (piu f), především v momentu molto rinf.

Klavír v basech uhýbá smyčcům. Poté dlouho drží soubor dynamiku dole

a nabírá současně s tempem před začátkem cody. Je zde dodržena velmi

dobrá vkusná míra, lom není takřka patrný, ale celou tuhle část pak dost

míří kupředu.

V tomto úseku se podobně jako v provedení klavír přiklání

k oktávám secco. Před animatem hraje velmi kadenčně a také

dynamicky. Più presto velmi hezky drží a na konci výrazněji zpomalí

s pozitivním výsledkem.

Druhá věta působí plynule až kupředu.

Neortodoxní je zde přístup k molto rit. Těsně před nástupem

reminiscence ústředního motivu, které vyznívá spíše naopak. V

následném a tepmu je snaha o vysokou ostrost rytmu v klavíru.

Tempo I na začátku není tempově stabilní, ovšem slouží jako

příprava hezkého zrychlení od taktu 77, čímž se vytváří gradace. Před

opětovným uvedením druhého tématu poněkud klesá tempo a přípravná

jednotaktová mezivěta je velmi pomalu, což se projevuje velmi hezky

v dolcissimo.

Třetí věta probíhá zpočátku velmi příjemně napínavě plynule. Třetí

téma, kde je v klavíru unisono motiv zvláštním způsobem zpomalí oproti

okolním úsekům. Motiv s plnými akordy od taktu 255 hraje klavír hlasitěji

a krásně vybarvuje vazby akordů.

V návratu už ústřední motiv není pomalejší. Velmi krásné je ppp

v ploše od taktu 400 v klavíru, také subita f nejsou přehnaná.

V reminiscenci první věty je v klavíru hezky nápadná artikulace akordů

ve staccatech.
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Tempo I klavír směřuje kupředu, čímž zabraňuje přirozenému

rozšiřování, které vyplývá ze smyčcové faktury úseku. Před začátkem

finálního úseku jsou basy znovu oddělené, pak hraje soubor skvěle,

pulsuje střídavě podle vedení basů a zakončuje výrazně krátce

artikulovanými krátkými tóny.
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Závěr

Zjištěním práce je, že formy ve Franckově pojetí nelze

zaškatulkovat do klasických struktur. Jejich materie je velmi příbuzná, a

proto působí často práce dojmem monotematičnosti. Struktura je

mnohoznačná, elementy vět nabízejí různé pohledy na zařazení.

Nejčastěji však spatřujeme cykličnost – tedy sonátovou formu.

Po interpretační stránce se různý přístup k formě projevuje

v odlišnosti pojetí. Autor práce předkládá vlastní subjektivní hodnocení

jejích pozitivních a negativních stránek na základě vlastní interpretace

díla.

První nahrávka je dokonale propracovaná především artikulačně,

každá nota promlouvá svojí důležitostí, soubor zde předvedl důkladnou

práci s akcenty a artikulačními kontrasty. Je to vynikající příklad pojetí

Franckova díla přísnějším způsobem v přístupu k celkové agogice

interpretace.

Klady jsou nádherná práce se zvukem, kontrasty, barvy, artikulace.

Smyčce hrají s velkou hřejivostí a výrazně melodicky, současně

v dokonalé souhře a čistotě, na tuto skladbu obdivuhodné. Zápory

nahrávky vidíme v přílišné snaze udržení celistvosti, která má

kontraproduktivní účinky, nedává posluchači dostatečný časový prostor

se zorientovat.

Druhá nahrávka je velmi odlišná. Celková vyšší dynamika je v ní

kladem i záporem, ve většině případů vadí, ale na konci se projevuje

velmi pozitivně. Současně je dvojsečné agogické připravování, které

nesmí být v místech, kde nedává smysl.

Poslední nahrávka necílí na nadměrnou převahu některé z výše

zmíněných a diskutovaných složek, je tedy více vyrovnaná. Současně se
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nesnaží naplnit vše na maximum, ale raději více poutat posluchače, což

se jeví jako nejlepší z praktického hlediska.

Autor zde nechce ani jednu z probíraných interpretací zásadně

odmítnout ani vyzdvihnout výrazně oproti jiným, které zde byly nebo

nebyly analyzovány. Všechny mají své pozitivní stránky, (Nutno říci, že

v převážné míře), avšak v některých složkách se s představou autora

rozcházejí. Současně je nutné podotknout, že tato představa je vázána

na jedince a diskutované dílo je záležitostí souboru. Proto se ani vlastní

autorova veřejná interpretace díla nemohla veskrze shodnout s jeho

ideální představou, a nejinak je tomu jistě i v případě zkoumaných

nahrávek.
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