## Oponentský posudek

Čtyři skladby čtyř autorů zazněly na absolventském koncertu Romana Czepy. Absolvent zřejmě nechtěl zahajovat svůj recital nejnámější a zároveň nejpoblárnější skladbou L. Van Beethovena a proto před toto slavné opus 27 č. 2 zařadil Chopinovu Fantasiu Impromptus dílo 66. Byl to dobrý nápad a jedině možné řešení. Toto pozdní Chopinovo dílo zaznělo jako brilantní skladba s krásným středním dílem, bylo provedeno na velmi vysoké úrovni a vytvořilo jakýsi vstup k sonátě Beethovena. Tu pojal absolvent jako jednolitý celek. Vystihl snovou náladu i romantickou pověstí opředenou první větou – přitom celá část byla hrána prostě, řekl bych zcela ve službách autora – tečkovaný rytmus se stále opakujícími triolami zněl v takřka ideálním poměru. Nevím, kolik existuje nahrávek této sonaty – snad přes 200 – ale myslím, že takto zahrany úvod by se umístil v imaginární soutěži „top twenty“ na čelném místě. Možná, že druhá věta mohla mít více půvabu a něhy, aby se naplnil popis Bon mot??

F. Liszta „kvítek mezi dvěma propastmi“.

A snad v závěrečné části /po dvou zmenšených rozložených akordech – přece jen o trochu pomalejší tempo. Sonata je nadepsána „quasi una Fantasia“ a thema v levé ruce cis moll by si zasloužilo volnější tempo /quasi vzpomínka/

VI. část cyklu Léta putování F. Liszta Obermannovo údolí vyzněla jako velká virtuosní romantická freska s krásnými enharmonickými změnami a velkou gradací. K pianistovým kladům přičítám okolnost, že se absolvent nikde nenechal strhnout k prázdní virtuositě. Liszt patřil k vrcholům recitalu – samozřejmě nepočítaje druhou půli, kdy zazněl kvintet C. Francka. Toto dílo je řazeno s houslovou sonatou, symfonií d moll a symfonickými variacemi k autorovým nejlepším skladbám napsaným v posledních 20 letech jeho života.

Absolvent si k provedení přizval ....

Celý ansámbl vystihl emocionální obsah tohoto třívětého 40 minutového díla. Pianista hrál zasvěceně – solové části partu nechal vyznít tak, aby byly v kontextu se zvukem smyčcového kvarteta. Všichni pochopili a zjednodušili nejjednodušou strukturu a stavbu všech 3 vět, a tím pomohli poměrně komplikované skladbě k jejímu pochopení.

Ostatně přiložená absolventská práce nese název „Formální a interpretační otázky klavírního kvintetu C. Francka“. Zabývá se především podrobnou analýzou a rozbohem celého díla, všimá si kompozičního monotematického stylu C. Francka a jeho formy. /nabízí např. Dvojí výklad formálního rozboru 1. věty/

Je vidět, že R. Czepa je typem přemýšlivého umělce, který ovšem přistupuje ke všem interpretačním problémům s uměleckou intuicí.

Proto navrhuji hodnocení A

DOC. BORIS KRAJNÝ